
Pamětnice Dana Moravcová 
Za svobodna se jmenovala Dana Nováková. Narodila se 14. 3. roku 1956 

v Kolíně. Její rodina žila v Týnci nad Labem již po několik generací. Tatínek se 

jmenoval Jaroslav Novák a pracoval jako automobilový technik v Přelouči. 

Maminka Květuše Nováková byla dámskou krejčovou. Sestra Lenka Nováková 

byla o čtyři roky starší. Žili v domě společně s prarodiči v Hešově ulici číslo 

270. Dědeček pamětnice Ladislav Novák byl ruským legionářem v 1. světové 

válce.                                                                                                  

Základní devítiletou školu absolvovala v Týnci nad Labem, kde prožila celé 

své mládí. Od dětství se chtěla stát učitelkou, proto nastoupila na Gymnázium 

v Kolíně. Mezi její koníčky patřil společenský tanec, který dělala závodně. 

V roce 1975 maturovala a zahájila studium na Pedagogické fakultě UK v Praze. 

Během studií pracovala jako vedoucí letních táborů. Promovala v roce 1979, 

tehdy se ovšem na Pedagogické fakultě neuděloval vysokoškolský titul, o něj si 

později musela zažádat. 

 V roce 1979 se provdala za Jiřího Moravce. Také začala pracovat jako 

učitelka na prvním stupni v Týnci nad Labem, kde byla až do roku 1994. V 80. 

letech také učila jeden rok na malotřídní škole ve Třech Dvorech. V letech 1981 

a 1983 se jí narodily dvě děti: Aleš a Jitka. Manželství pamětnice se na začátku 

90. let rozpadlo a rodina se odstěhovala do Nepomuku u Rožmitálu pod 

Třemšínem. Od roku 1994 začala pracovat jako učitelka 1. stupně na ZŠ J. J. 

Ryby v Rožmitále pod Třemšínem. V roce 2002 se stala ředitelkou Základní a 

Mateřské školy ve Věšíně. V roce 2016 odešla do důchodu. Na práci se žáky 

dodnes s láskou i úsměvem vzpomíná. 

              Dnes je aktivní důchodkyní. Žije uprostřed přírody na hájence. 

Vypomáhá v Podbrdském muzeu v Rožmitále pod Třemšínem, organizuje akce a 

výlety pro obec Nepomuk. Ráda také tráví čas v Týnci nad Labem se svými 

vnoučaty. 


